abad. Maulana Malik Ibrahim (meninggal 1419 di Gresik Jawa Timur), spiritual father

Walisongo, dalam masyarakat santri Jawa biasanya dipandang sebagai gurunya-guru tradisi

pesantren di tanah Jawa.
1
Ini karena Syekh Maulana Malik Ibrahim atau Syekh Maulana

Maghribi yang wafat pada 12 Rabi’ul Awal 822 H bertepatan dengan 8 April 1419 M dan

dikenal sebagai Sunan Gresik adalah orang yang pertama dari sembilan wali yang terkenal

dalam penyebaran Islam di Jawa.
2

Lembaga pendidikan yang disebut pondok pesantren sebagai pusat penyiaran Islam tertua

yang lahir dan berkembang seirama dengan masuknya Islam di Indonesia.

dimulai dan dibawa oleh wali songo,dan tidak berlebihan bila dikatakan bahwa pondok

pesantren yang pertama didirikan adalah “Pondok Pesantren yang pertama didirikan oleh

Syekh Maulana Malik Ibrahim atau terkenal dengan sebutan Syekh Maulana Maghribi

(Wafat tanggal 12 Robi’ul awal 822 H atau tanggal 8 april 1419 M di Gresik“.
10

Dari segi bentuknya antara pendidikan Hindu di Indonesia dan pesantren dapat

dianggap sebagai petunjuk asal-usul pendidikan pesantren,seperti penyerahan tanah dari

negara untuk kepentingan agama,sistem pendidikan hindu maupun pesantren di indonesia

‘Alā’ al-Dīn Ri‘ayat Syāh (w 1571 M), antara lain ke Belanda. Delegasi dipimpin oleh

Teungku Abdul Hamid, wafat di Belanda, 10 Agustus 1602 M. Beliau dimakamkan di

dalam Gereja Saint Peter, di Middleburg, sesuai upacara pemakaman orang besar yang

berlaku di Belanda.[25]

Menurut Bustān al-Salātin (Nūr al-Dīn al-Raniry [w 1069 H/1658 M]), Sultan ‘Alā’ al-

Dīn Ri‘ayat Syāh (w 1571 M) berinisiatif membangun hubungan diplomatik dengan Turki

dalam rangka pengembangan kekuatan militer.[27]

Ia-lah yang meng-‘adat-kan segala isti‘adat kerajaan Aceh Dār al-Salām dan menyuroh

utusan kepada Sultan Rūm, ke negeri Istambul, kerana menegohkan agama Islam.